
 
Federata e Para Boccia të Kosovës 

 

Në bazë të statutit të Federata e Para Boccia të Kosovës, Bordi i Federatës së Para Boccia të 

Kosovës, me datë 22.05.2025 miraton këtë:  

 

RREGULLORE PËR PRANIMIN E KLUBEVE TË REJA NË FEDERATËN E BOCCIA 
TË KOSOVËS 

 

Neni 1  

Qëllimi 

Kjo rregullore përcakton kriteret, dokumentacionin, procedurat dhe përgjegjësitë për 
pranimin e klubeve të reja në Federatën e Boccia të Kosovës, me qëllim garantimin e 

profesionalizmit, transparencës dhe zhvillimit të qëndrueshëm të sportit. 

Neni 2 

Fusha e Zbatimit 

Aplikon për të gjitha klubet e reja që synojnë të regjistrohen dhe të marrin statusin e 

anëtarit zyrtar në Federatën e Boccia të Kosovës. 

Neni 3  

Kriteret e Pranimit 

Për t’u pranuar si anëtar, klubi duhet: 

• Të jetë i regjistruar ligjërisht në Kosovë si organizatë sportive ose shoqatë jo-
fitimprurëse. 

• Të ketë statut dhe rregullore të brendshme që janë në përputhje me rregulloret dhe 
etiken e Federatës. 

• Të ketë të paktën 10 anëtarë aktivë, prej të cilëve të paktën 5 sportistë aktivë në 

boccia. 



• Të disponojë një ambient të përshtatshëm për stërvitje dhe gara. 

• Të ketë trajnerë ose staf të kualifikuar për zhvillimin e sportistëve. 

• Të jetë në gjendje të përmbushë detyrimet financiare ndaj Federatës. 

Neni 4 

Dokumentacioni për Aplikim 

Klubi i ri dorëzon: 

• Kërkesën zyrtare të anëtarësimit, nënshkruar nga kryetari i klubit. 

• Kopjen e regjistrimit ligjor. 

• Statutin dhe rregulloren e brendshme. 

• Listën e anëtarëve aktivë me të dhënat personale. 

• Planin bazë të aktiviteteve sportive për vitin aktual. 

• Certifikatat e trajnerëve/stafit. 

• Dokumentacionin që vërteton ambientin sportiv (foto, marrëveshje qiraje/pronësie). 

• Dëshminë e pagesës së taksave fillestare. 

Neni 5 

Procedura e Shqyrtimit dhe Vendimmarrjes 

• Federata pranon aplikacionin dhe brenda 30 ditëve e shqyrton. 

• Nëse mungon diçka, kërkon plotësim brenda 15 ditëve. 

• Komisioni për Anëtarësim mund të bëjë vizitë në terren për verifikim. 

• Komisioni propozon vendimin te Bordi Drejtues. 

• Bordi merr vendimin përfundimtar dhe njofton klubin brenda 7 ditëve. 

Neni 6 

 Afatet 

• Procesi nuk duhet të zgjasë më shumë se 60 ditë nga dorëzimi i dokumentacionit të 

plotë. 



• Anëtarësimi provizor mund të jepet për maksimum 6 muaj për plotësim të kushteve. 

Neni 7 

Të Drejtat dhe Detyrimet e Klubit të Pranuar 

• Klubi mund të marrë pjesë në garat zyrtare të Federatës. 

• Duhet të respektojë statutin, rregulloret dhe vendimet e Federatës. 

• Është i detyruar të raportojë aktivitetet sportive dhe financiare. 

• Duhet të paguajë anëtarësimin dhe taksat në kohë. 

Neni 8 

 Refuzimi dhe Ankesat 

• Në rast refuzimi, Federata jep shpjegim të shkruar. 

 • Klubi mund të ankohen pranë Asamblesë brenda 15 ditëve. 

• Vendimi i Asamblesë është përfundimtar. 

Neni 9  

Anëtarësimi Provizor 

• Federata mund t’i japë klubit status provizor për deri në 6 muaj. 

• Gjatë kësaj kohe, klubi duhet të plotësojë kushtet e paplotësuara. 

• Nëse nuk përmbush kushtet, anëtarësimi mund të refuzohet. 

Neni 10 

Shembuj Praktikë 

Shembulli 1: Klub i ri me infrastrukturë të plotë 

• Klub “A” është regjistruar ligjërisht dhe ka 12 anëtarë aktivë, trajner dhe ambient 

stërvitjeje. 

• Klubi dorëzon dokumentet, Federata e shqyrton dhe brenda 30 ditëve e pranon si 
anëtar të plotë. 

• Klubi fillon pjesëmarrjen në gara dhe merr mbështetje nga Federata. 

Shembulli 2: Klub me infrastrukturë të mangët 



• Klub “B” ka anëtarë dhe trajnerë, por nuk disponon ambient adekuat. 

• Federata i jep status provizor për 6 muaj, duke i kërkuar sigurimin e ambientit. 

• Nëse brenda afatit klubi plotëson kërkesën, merr anëtarësim të plotë. Nëse jo, 
anëtarësimi refuzohet. 

Shembulli 3: Refuzim për dokumentacion të paplotë 

• Klub “C” dorëzon kërkesë pa statut dhe listë anëtarësh të plotë. 

• Federata kërkon plotësimin brenda 15 ditëve. 

• Nëse klubi nuk plotëson, aplikacioni refuzohet me shpjegim zyrtar. 

Neni 11 

Dispozita Përfundimtare 

• Kjo rregullore hyn në fuqi pas miratimit zyrtar të Federatës. 

• Çdo ndryshim miratohet dhe njoftohet zyrtarisht. 

• Në rast dyshimi, aplikohen parimet dhe rregullat e BISFED. 

Neni X 

Hyrja në fuqi 

1. Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e aprovimit nga Bordi Ekzekutiv i FPBOK-së. 

2.  Çdo rast i pa parashikuar nga kjo rregullore do të trajtohet sipas rregullave të 

përgjithshme të BISFED dhe vendimeve të federatës. 

 

Kryetari i FPBOK-së        

Murat Murati 

        

________________        

Prishtinë, 22.05.2025 

 


